homines non audebant; nam accusatores ab ipso erant in populo constituti qui 

vigilanter et sollicite observabant, ne quid in dicto vel in facto ab aliquo contra 

tirannum pestiferum tractaretur. Accusatus autem a talibus insidiatoribus etiam de 

levissima culpa, protinus in aculleo levabatur, totaque eius familia captavitate 

perpetua dampnabatur. Defensor nullus in angustiis apparebat, accusantinum vero 

erat numerus infinitus. Residere sub Ecelini tirannide erat intolerabile, effugere 

impossibile videbatur, quia nequissimus demon fossatis magnis districtum suum 

circumdederat et super ipsis fecerat speculas, quas marchiani miras appellant, in 

quibus erant diu noctuque speculatores, qui nec intrare nec exire aliquos 

permittebant. Si quis in fuga deprensus fuisset, sine audientia oculis vel pedibus vel 
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manibus privabatur, nec aliqua eum poterat excusatio liberare. Talis erat status 

commorantium in Marchia, tale siquidem erat dominium Ecelini . 249

In queste pagine della cronaca si inaugurano, come appare evidente, una serie 

di lunghe descrizioni in cui l’autore si sbizzarrisce nell’elencare i misfatti del 

da Romano. Se nelle prime pagine il Chronicon si presentava organizzato, 

secondo una scansione annalistica, in brevi appunti e racconti, dagli anni 

Trenta la presenza di Ezzelino fa esponenzialmente crescere i brani che si 

arricchiscono sempre più del punto di vista dell’autore. Se all’inizio egli 

riusciva a procedere con un atteggiamento più distaccato, Ezzelino gli fa 

scoprire aspetti negativi e malvagi della personalità umana, cosa che gli fa 

perdere una certa obiettività di giudizio. Possiamo dire che la grandezza del 

personaggio sopraffà lo scrittore. Egli infatti aveva sin dall’inizio espresso i 

motivi che avevano permesso l’ascesa del tiranno sulla Marca Trevigiana e 

pertanto finalizzava la sua opera a polemizzare con questi esiti della storia. 

Così scrive infatti nel breve prologo: 

Quedam […] facta […] in presenti opusculo […] decernimus […] declarare; ut 

posteri hec legentes, preteritorum memoria instruantur quod circa presentia vel 

futura elligere debeant vel vitare. Set, cum sit omnibus manifestum, quod concordia 

parve res crescunt, discordia vero maxime dillabuntur, patet igitur quod concordia est 

totis viribus elligenda et discordia modis omnibus est evitanda . 250

Come ha ben detto Girolamo Arnaldi, la sua cronaca è un testo impegnato 

politicamente e moralmente, che finisce quasi per diventare una storia a